



EXTRATO DE CONTRATO Nº 290/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 063/2025
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 284/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR
CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADA: BATISTA E FANTI CLINICA INTEGRADA LTDA
CNPJ - 37.867.047/0001-67

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS CREDENCIADAS PARA
REALIZAR SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO DE 12 HORAS
NO HOSPITAL MUNICIPAL.

DATA DO CONTRATO: 04 de dezembro de 2025.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Conforme Credenciamento 017/2025.

PAGAMENTO: O pagamento será realizado mensalmente, até o quinto dia útil do
mês subsequente à prestação dos serviços, mediante apresentação de relatório
final aprovado e nota fiscal devidamente atestada pela fiscalização do contrato.

VALOR TOTAL: R\$ 265.500,00 (duzentos e sessenta e cinco mil e quinhentos
reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.12.05 12:39:49 -03'00'
PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail:
gabprefeitonovatebas@gmail.com



TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 180/2025 –
CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA
MEDCENTER SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA.

2º TERMO ADITIVO DE OBJETO, ao CONTRATO Nº 180/2025 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES E PROCEDIMENTOS MÉDICOS AMBULATORIAIS PARA ATENDIMENTO A
DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CÍSSRS, de um lado o contratante, CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/Nº sob o nº 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela
Diretora Executiva, Sra. MARILDA STADKOWSKI PILISSARI e de outro lado a empresa MEDCENTER SERVIÇOS MÉDICOS
S/S LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 04.744.130/0001-90, estabelecido à Rua João Batista
Guerrero, nº 155, 4º andar, Bairro Cassiliana, cidade de Itaú, Estado do Paraná, neste ato representado pelo seu(a)
representante legal o(a) Sr.(a) MARCELO CHUCHENE BAPTISTA, ajustam este termo aditivo ao CONTRATO Nº 180/2025,
celebrado em 25 de novembro de 2025, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato nº. 180/2025 para melhor adequação no atendimento.

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor total do presente contrato é R\$ 481.981,20 (quatrocentos e oitenta e um mil, novecentos e
oitoenta e um reais, e vinte centavos), o qual não será alterado por este termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – Conforme previsto na Lei Federal nº. 14.133/21 art. 124 e na Cláusula décima oitava do instrumento
original, é concedido alterações no Contrato, razão pela qual se fundamenta a presente alteração.

CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando a possibilidade de inclusão de itens para melhor adequação técnica aos seus
objetivos, os itens relacionados abaixo serão incluídos no referido contrato da seguinte forma:

LOTE 04: EXAMES COLONOSCOPIA E RETOSSIGMOIDOSCOPIA				VALOR
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO		
	8	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO /POLIPOS DO RETO/ COLO SIGMOIDE		R\$ 425,27
LOTE 05: PROCEDIMENTO ENDOSCOPIA				
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO		VALOR
	9	PASSAGEM DE Sonda POR ENDOSCOPIA		R\$ 1.465,96
	14	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO POR ENDOSCOPIA (ADULTO)		R\$ 992,00
	17	RETIRADA DE POLIPO DO TUBO GEGESTIVO POR ENDOSCOPIA (ADULTO)		R\$ 527,04

CLÁUSULA QUARTA – Ficam expressamente mantidos e em pleno vigor no contrato original os seguintes itens, que não
foram objeto de exclusão por este aditivo, juntamente com a inclusão prevista na Cláusula Terceira.

LOTE 04: EXAMES COLONOSCOPIA E RETOSSIGMOIDOSCOPIA				VALOR
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO		
LOTE 04	1	COLONOSCOPIA – COLOSCOPIA (INCLUI PREPARO INTESTINAL)		R\$ 670,19
	2	RETOSIGMOIDOSCOPIA FLEXÍVEL		R\$ 246,45
	3	RETOSIGMOIDOSCOPIA FLEXÍVEL COM POLIPECTOMIA		R\$ 361,23
	5	RETOSIGMOIDOSCOPIA RÍGIDA COM LIGADURA ELÁSTICA DE HEMORRÓIDAS		R\$ 1.984,00
	8	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO /POLÍPOS DO RETO/ COLO SIGMOIDE		R\$ 425,27

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorcio cis5rs@gmail.com



RETIFICAÇÃO

Haja visto que por equívoco no Termo de Adjudicação e Homologação referente ao Pregão Eletrônico
071/2025 o número de CNPJ de uma das empresas encontram-se incorreto, sendo assim, faz-se
necessária a devida Retificação, assim segue:

No que se referir ao tópico FORNECEDOR: onde se lê:

FORNECEDOR: AUDIO POWER COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS MEDICOS
LTDA - CNPJ: 34.412.925/0001-61

Leia-se

FORNECEDOR: AUDIO POWER COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS MEDICOS
LTDA - CNPJ: 12.516.438/0001-06

Nova Tebas - PR 05 de dezembro de 2025.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.12.05 13:27:25 -03'00'
PEDRO LOURENÇO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas Estado do Paraná CNPJ: 80.620.180/0001-43



PORTARIA 027/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná,
Senhor HOANDERSON MARTINS BERGER, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Conforme disposto na legislação vigente e nas normativas internas
desta Casa Legislativa, designar o servidor abaixo relacionado para desempenhar a
função de Fiscal de Contratos do Processo Licitatório Nº 021/2025 que dispõe sobre
a Dispensa Eletrônica nº 010/2025, vinculada ao Contrato nº 20/2025.

NOME	CARGO	MATRÍCULA	FUNÇÃO
Ana Julia Custódio Lourenço	Chefe de Gabinete	12	Fiscal de Contrato

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Nova Tebas, 05 de dezembro de 2025.

HOANDERSON MARTINS BERGER
Assinado de forma digital por HOANDERSON MARTINS BERGER
Dados: 2025.12.05 13:55:39
HOANDERSON MARTINS BERGER
PRESIDENTE

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camaraCmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas Estado do Paraná CNPJ: 80.620.180/0001-43



PORTARIA 028/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná,
Senhor HOANDERSON MARTINS BERGER, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Conforme disposto na legislação vigente e nas normativas internas
desta Casa Legislativa, designar o servidor abaixo relacionado para desempenhar a
função de Gestor de Contratos do Processo Licitatório Nº 021/2025 que dispõe
sobre a Dispensa Eletrônica nº 010/2025, vinculada ao Contrato nº 20/2025.

NOME	CARGO	MATRÍCULA	FUNÇÃO
Celso Augusto da Silveira Silva	Técnico de Som, Imagem e Informática	6	Gestor de Contratos

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Nova Tebas, 05 de dezembro de 2025.

HOANDERSON MARTINS BERGER
Assinado de forma digital por HOANDERSON MARTINS BERGER
Dados: 2025.12.05 13:55:39
HOANDERSON MARTINS BERGER
PRESIDENTE

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camaraCmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas Estado do Paraná CNPJ: 80.620.180/0001-43



PROCESSO DE DISPENSA Nº 010/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e produtos
descartáveis utilizados na cantina, exclusivo para participação de micro
empresas/empresas de pequeno porte ou MEI no âmbito local com sede no município
de Nova Tebas – PR a serem usados na Câmara Municipal de Nova Tebas – PR;

PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses;

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após a apresentação da
Nota Fiscal;

CONTRATADO: T.J SUPERMERCADO LTDA CNPJ/MF: 80.836.323/001-59

VALOR TOTAL: R\$ 20.827,86 - Vinte mil, oitocentos e vinte e sete reais e oitenta e seis
centavos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.001.01.031.0101.2001 - ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL.

5 01.001.01.031.0101.2001.3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UN/MEDIDA	QTDE	VALOR UNIDADE	VALOR TOTAL
1.	ALÇUCAR CRISTAL, branco, de primeira qualidade, embalagem mínima transparente de 5 kg, isento de qualquer tipo de sujidade, com data de validade de no mínimo 120 dias após a data da entrega.	ALTO ALEGRE	UNIDADE	20	R\$ 17,55	R\$ 351,00
2.	ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo, enriquecido com vitaminas, embalagem mínima de 400 gr, validade de no mínimo 120 dias após a data da entrega.	ZAEI	UNIDADE	10	R\$ 11,14	R\$ 111,40
3.	ADOCANTE LÍQUIDO, frasco contendo mínimo de 100 ml, prazo de validade de no mínimo de 1 ano após a data da entrega.	ZEROCAL	UNIDADE	3	R\$ 8,40	R\$ 25,20

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camaraCmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas Estado do Paraná CNPJ: 80.620.180/0001-43



4.	Água MINERAL, sem gás em garrafas plásticas descartáveis mínima de 500 ml. Validade de no mínimo 120 dias após a data da entrega.	SANTA INES	UNIDADE	600	R\$ 1,64	R\$ 984,00
5.	ÁGUA MINERAL, sem gás em copo plásticos descartáveis mínimo de 200 ml copo Validade de no mínimo 120 dias após a data da entrega.	SAFIRA	CAIXA COM 48	08	R\$ 36,90	R\$ 295,20
6.	ÁGUA MINERAL, com gás em garrafas plásticas descartável mínima de 500 ml. Validade de no mínimo 120 dias após a data da entrega.	SANTA INES	UNIDADE	200	R\$ 2,14	R\$ 428,00
7.	BISCOITO DE LEITE, embalagem mínima de 360 gr., com sub-embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.	REINATA	UNIDADE	15	R\$ 5,45	R\$ 81,75
8.	BISCOITO AMANTEIGADO, vários sabores, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem contendo no mínimo 330 gr. com sub-embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.	RENATA	UNIDADE	15	R\$ 8,19	R\$ 122,85
9.	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO, embalagem mínima de 300 gr. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.	PARATI	UNIDADE	15	R\$ 5,99	R\$ 89,85
10.	Biscoito/bolacha champanhe, do tipo doce, com cobertura de açúcar cristalizado; embalagem mínima de 150 gr.	NINFA	UNIDADE	36	R\$ 8,82	R\$ 317,52
11.	Bolacha doce tipo Pão de Mel, com cobertura de chocolate ao leite preto, embalagem de no mínimo 400gr	ZAPOLI	UNIDADE	30	R\$ 14,50	R\$ 435,00
12.	BISCOITO SALGADO, tipo cream cracker, composição básica aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico.	REINATA	UNIDADE	30	R\$ 7,14	R\$ 214,20

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camaraCmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas Estado do Paraná CNPJ: 80.620.180/0001-43



acordicionado em embalagem mínima de 350 gr., com sub-embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.						
13.	BISCOITO WAFER, vários sabores, classificados doces, com recheio, embalagem contendo no mínimo 115 gr. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.	PARATI	UNIDADE	30	R\$ 3,64	R\$ 109,20
14.	CAFÉ, tradicional ou extra forte torado, moagem fina, embalagem de 500 gr, qualidade superior, a marca deve possuir certificado entalforate punza e qualidade ABIC, em plena validade, com validade de 12 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro e data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem.	COAMO	UNIDADE	100	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00
15.	CHÁ CARAMELIZADO, DOCE, embalagem no mínimo 10 gr, contendo 10 sachês, com prazo de validade de no mínimo 180 dias após a data da entrega.	LEÃO	UNIDADE	10	R\$ 4,46	R\$ 44,60
16.	CHÁ MATE, diversos sabores, embalagem mínima de 40 gr, contendo 25 sachês, com validade de no mínimo 120 dias após a data da entrega.	LEÃO	UNIDADE	20	R\$ 5,41	R\$ 108,20
17.	DOCE DE FRUTAS, sabores variados, tipo cremoso, embalagem mínima de 400 gr, com validade de no mínimo 120 dias após a entrega.	AUREA	UNIDADE	10	R\$ 6,93	R\$ 69,30
18.	LEITE EM PÓ FORTIFICADO, integral, embalagem mínima de 400 gr. Prazo de validade de no mínimo 180 dias após a data da entrega.	CCOL	UNIDADE	40	R\$ 16,50	R\$ 660,00
19.	LEITE INTEGRAL, Leite de ótima qualidade, homogeneizado, que tenha recebido tratamento térmico especial UHT (Ultra High Temperature), aquecido até 142, a 145°C por 2 a 4 segundos e resfriado rapidamente. Deve apresentar em 200 ml do produto teor de gordura total de 5 a 8 g e sendo no máximo 5 g de gordura saturada, 95 a 140 mg de Sódio e 210 a 260 mg de cálcio. Embalagem multilaminada cartonada de 1 litro, asséptica, impermeável ao luz e germes, que possua perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas.	LÍDER	UNIDADE	60	R\$ 5,24	R\$ 314,40
20.	MARGARINA VEGETAL COM SAL, embalagem com tampa interna, características gerais deverão atender as normas da vigilância sanitária, embalagem contendo mínima de 500 gr., com quantidade de 65 g de lipídios ou 65 g de gordura. Prazo de validade de no mínimo 120 dias após a	COAMO	UNIDADE	15	R\$ 8,42	R\$ 126,30

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camaraCmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas Estado do Paraná CNPJ: 80.620.180/0001-43



21.	data da entrega.					
	MISTURA PARA BOLO, sabores variados, Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, sal, fermentos químicos (fosfato de alumínio e sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico) e aromatizantes. Embalagem de 400 g. Prazo de validade de no mínimo 120 dias após a data da entrega.	RENATA	UNIDADE	40	R\$ 7,06	R\$ 282,40
22.	OVOS EXTRA A BRANCO GRAUADO (60 A 650) Ovo de galinha, fresco, com superfície lisa e longa, casca inteira e sem brito, sem deformações, sangue, fezes ou rachaduras e totalmente intacos. Deverão ser de tamanho GRANDE com peso aceitável de 60 a 65g.	OURO BRANCO	DOZIA	15	R\$ 8,56	R\$ 128,40
23.	PÃO DE FORMA, tradicional, fatiado embalagem mínima de 400 gr, prazo de validade de no mínimo de 15 dias após a data da entrega.	PANELICIA	UNIDADE	24	R\$ 6,83	R\$ 163,92
24.	PÃO DE FORMA, integral ou centeio, fatiado embalagem mínima de 400 gr, prazo de validade de no mínimo 15 (quinze) dias após a data da entrega.	PANELICIA	UNIDADE	24	R\$ 6,63	R\$ 159,12
25.	PÃO DE QUEIJO tradicional, congelado, embalagem mínima de 1 kg, com unidades congeladas separadamente, prazo de validade de no mínimo 30 dias após a data da entrega.	SALLE	UNIDADE	70	R\$ 23,50	R\$ 1.645,00
26.	PRESUNTO, cozido, sem gordura, fatiado e fracionado em porções mínimas de 200 gr., em excelente estado de conservação, com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 30 dias após a data da entrega.	FRIELLA	QUILO	4	R\$ 38,00	R\$ 152,00
27.	QUEIJO MUSSARELA, fatiado e fracionado em porções mínimas de 200 gr., em excelente estado de conservação, com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 30 dias após a data da entrega.	ALIANÇA	QUILO	4	R\$ 63,88	215,84
28.	REFRIGERANTE, sabor de limão, com gás, embalagem de 330 ml, com prazo de validade de no mínimo 180 dias após a data da entrega.	SUKITA	UNIDADE	20	R\$ 11,34	R\$ 226,80
29.	SUCO NATURAL DE FRUTAS, sem conservantes e sem adição de açúcar, com composição de apenas água e polpa da fruta embalagem plástica de 900ml. Sabores de goiaba, uva, limão e laranja.	PRAT'S	UNIDADE	30	R\$ 13,35	R\$ 400,50
30.	LEITE CONDENSADO, integral, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem (caixinha) com 395 g.	PIRACANJUBA	UNIDADE	30	R\$ 7,65	R\$ 229,50

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camaraCmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas

Estado do Paraná

CNPJ: 80.620.180/0001-43



31.	COCO RALADO EM FLOCOS, desidratado, sem açúcar, validade mínima de 6 meses. Embalagem 100 g.	APIT	UNIDADE	12	R\$ 6,59	R\$ 79,08
32.	FARINHA DE TRIGO, ESPECIAL, TIPO 1, sem fermento, enriquecido com ferro e ácido fólico (VILB9). Embalagem plástica de polietileno, transparente, atóxico, intacta. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 kg.	COAMO	UNIDADE	12	R\$ 5,85	R\$ 70,20
33.	MILHO PARA PIPOCA, tipo 1, classe amarela. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	GERIBA	UNIDADE	20	R\$ 4,08	R\$ 81,60
34.	CREME DE LEITE, tradicional, SEM SORO. Embalagem (caixinha) com 200 G. Com até 20% de gordura.	LIDER	UNIDADE	30	R\$ 3,59	R\$ 107,70
35.	ÓLEO VEGETAL DE SOJA, comestível, puro, refinado, rico em vitamina E. Embalagem com 900 ml.	COAMO	UNIDADE	12	R\$ 8,00	R\$ 96,00
36.	SAL refinado iodado, embalagem com 1 kg.	MOC	UNIDADE	03	R\$ 2,94	R\$ 8,82

PRODUTOS DESCARTÁVEIS UTILIZADOS NA CANTINA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UNIMEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
37.	Copo descartável 180ml transparente de material resistente, de primeira qualidade. Pacote com 100 unidades.	CRISTAL COPO	UNIDADE	80	R\$ 5,67	R\$ 453,60
38.	Copo descartável 50ml, transparente de material resistente, de primeira qualidade. Pacote com 100 unidades.	CRISTAL COPO	UNIDADE	80	R\$ 4,02	R\$ 321,60
39.	Filtro de papel para coar café tamanho 103. Embalagem com 30 unidades.	MELITA	UNIDADE	20	R\$ 5,32	R\$ 106,40
40.	Guardanapo de papel, de primeira qualidade. Pacote contendo 50 unidades, com medidas mínimas de 30x20,5 cm, folha dupla.	MILLI	UNIDADE	20	R\$ 5,65	R\$ 113,00
42.	Toalhas de papel, com alto grau de absorção, embalagem com dois rolos de pelo menos 55 folhas, medindo no mínimo 20x22 cm.	TROPICOS	UNIDADE	15	R\$ 7,73	R\$ 115,95

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camara@cmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas

Estado do Paraná

CNPJ: 80.620.180/0001-43



MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UNI MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
43.	Água sanitária, à base de cloro. Composição química: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, clorito. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelado-esverdeada. Aplicação: Alvejante e desinfetante de uso frasco de 5 litros.	O'BOA	UNIDADE	12	R\$ 19,00	R\$ 228,00
44.	Alcool etílico - hidratado - para uso doméstico - 46 INPM, com registro do responsável químico, registro no inmetro, com data de envaseamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa de rosca para facilitar o manuseio, com SAC da empresa. Frasco plástico de 1 litro.	ARAUCARIA	UNIDADE	12	R\$ 8,12	R\$ 97,44
45.	Alcool gel - 70%. Gel para higienizar hospitais, clínicas, hotéis, indústrias de alimentos, restaurantes e cozinhas industriais. Ação bactericida e antifúngica. Embalagem transparente. Embalagem mínima de 500 ml.	ARAUCARIA	UNIDADE	10	R\$ 8,90	R\$ 89,00
46.	Difusor de aromas, embalagem: frasco com no mínimo de 100 ml. Inclusa vareta, Essências variadas.	AROMAS B	UNIDADE	24	R\$ 17,49	R\$ 419,76
47.	Balde de plástico, resistente, capacidade de 12 litros, com alça de ferro e pederol analítico no fundo.	PLASNEW	UNIDADE	03	R\$ 14,40	R\$ 43,20
48.	Desinfetante, aspecto líquido. Aplicação: Desinfetante e germicida. Aromas variados. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro Ministério da Saúde.	URCA	UNIDADE	40	R\$ 7,52	R\$ 300,80
49.	Detergente para louças, biodegradável, consistente. Aplicação: Remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma variados. Frasco de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	YPE	UNIDADE	45	R\$ 2,30	R\$ 103,50

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camara@cmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas

Estado do Paraná

CNPJ: 80.620.180/0001-43



50.	Escova para vaso sanitário, com suporte escova para limpeza - com cerdas de nylon; para limpeza de vaso sanitário, cabo com comprimento mínimo de 170cm, possuindo suporte para armazenar escova.	CATUAI	UNIDADE	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
51.	Espanja de louça espanja de louça dupla face (lado amarelo; espuma de poliestireno com bactericida, lado verde: fibra sintética com abrasivo), medindo 100mm x 75mm x 23mm, abrasividade média, podendo crescer no máximo 10mm.	BRILHO LUX	UNIDADE	35	R\$ 2,99	R\$ 104,65
52.	Espanja de 16 de aço pacote com 5 unidades, pacote mínimo com 60 gramas.	BOMBRIIL	UNIDADE	12	R\$ 3,14	R\$ 37,68
53.	Limpa vidros com garfalo para limpeza, embalagem contendo no mínimo 500ml, indicado para limpeza dos mais diversos vidros, vitrines, espelhos e acrílicos.	UAU	UNIDADE	18	R\$ 19,17	R\$ 345,06
54.	Limpador perfumado multiuso para uso geral, líquido, embalagem no mínimo de 1 litro, indicado para variadas superfícies, validade mínima de 12 meses a partir da entrega.	ALPES	UNIDADE	12	R\$ 7,59	R\$ 91,08
55.	Limpador multiuso frasco 500 ml resistente não reciclado, com tampa dosadora, validade mínima de 12 meses a partir da entrega.	ALPES	UNIDADE	18	R\$ 6,15	R\$ 110,70
56.	Pá coletera de lixo - em plástico, cabo composto de boa qualidade, medindo no mínimo 80 cm.	LOCATELLI	UNIDADE	2	R\$ 8,37	R\$ 16,74
57.	Pano de prato, 100% algodão, com ótima absorção, trama fechada do tipo "pê de galinha" além de costuras nas laterais com medidas mínimas de 65 cm x 40 cm.	LH TEXTIL	UNIDADE	12	R\$ 7,49	R\$ 89,88
58.	FLANELA para limpeza, em tecido 100% algodão, medindo 30x40 cm, cores diversas, com costura nas laterais e bainha. Ideal para limpeza geral	MARTINS	UNIDADE	12	R\$ 4,45	R\$ 53,40
59.	Pano de chão em microfibra, material absorvente, tipo flanela cores variadas, medidas mínimas de 80 cm x 80cm.	XADREZ	UNIDADE	20	R\$ 23,10	R\$ 462,00
60.	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grilhado, com relevo, folha dupla na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Pacote contendo pelo menos 12 rolos, com medida mínima de 60cm 10cm.	PALOMA	UNIDADE	80	R\$ 19,26	R\$ 1.540,80
61.	Papel toalha interfolhas, folha tripla, cor branca, de excelente qualidade, medindo 21cm x 22 cm cada. Pacote com 150 unidades.	REMAPEL	UNIDADE	70	R\$ 20,05	R\$ 1.403,50

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camara@cmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas

Estado do Paraná

CNPJ: 80.620.180/0001-43



62.	Rodo com lâminas em borracha reforçada e dupla macia, fixada na parte inferior medindo aproximadamente 60cm. Cabo com revestimento em plástico medindo aproximadamente 1,40cm, com emborrachado na ponta para rosquear na base do rodo e com gancho na outra extremidade para pendurar.	RODO DOURADO	UNIDADE	3	R\$ 25,45	R\$ 76,35
63.	Rodo com lâminas em borracha reforçada e dupla macia, fixada na parte inferior medindo aproximadamente 40cm. Cabo com revestimento em plástico medindo aproximadamente 1,40cm, com emborrachado na ponta para rosquear na base do rodo e com gancho na outra extremidade para pendurar.	RODO DOURADO	UNIDADE	2	R\$ 10,68	R\$ 21,36
64.	Rodo, de espuma com abrasivo, suporte de madeira, no tamanho mínimo de 38 cm. Cabo com revestimento em plástico medindo aproximadamente 1,40cm.	LOCATELLI	UNIDADE	8	R\$ 15,86	R\$ 126,88
65.	Rodo de espuma suporte de madeira, no tamanho mínimo de 38 cm. Cabo com revestimento em plástico medindo aproximadamente 1,40cm.	LOCATELLI	UNIDADE	4	R\$ 15,99	R\$ 63,96
66.	Sabão em barra neutro, de glicerina, embalagem mínimo 1kg, com cinco unidades de 200gr. cada. Embalado em saco plástico. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	YPE	UNIDADE	8	R\$ 13,37	R\$ 106,96
67.	Sabão em pó. Caixa contendo no mínimo 800 gr. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, o produto deve ser de primeira qualidade.	BRILHANTE	UNIDADE	18	R\$ 12,34	R\$ 222,12
68.	Sabonete líquido para as mãos, aromas variados, dermatologicamente testado, embalagem contendo no mínimo 1 litro com válvula pump.	PREMISSA	UNIDADE	24	R\$ 17,46	R\$ 419,04
69.	Saco plástico de lixo, na cor preta, 15 litros, capacidade de 3 kg. Rolo no mínimo contendo 60 unidades.	EMBALIXO	UNIDADE	30	R\$ 11,49	R\$ 344,70
70.	Saco plástico de lixo, na cor preta, 30 litros, capacidade de 6 kg. Rolo contendo no mínimo 30 unidades.	EMBALIXO	UNIDADE	12	R\$ 12,55	R\$ 150,60

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camara@cmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas

Estado do Paraná

CNPJ: 80.620.180/0001-43



71.	Saco plástico de lixo, na cor preta, 50 litros, capacidade de 10 kg. Rolo contendo no mínimo 30 unidades.	EMBALIXO	UNIDADE	12	R\$ 12,28	R\$ 147,36
72.	Vassoura, em nylon, cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20m e cepa com 40cm, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar.	MADRI	UNIDADE	04	R\$ 20,35	R\$ 81,40
73.	Vassoura, de palha, com cabo resistente medindo no mínimo 2 metros em madeira.	V. GRANDE	UNIDADE	02	R\$ 30,90	R\$ 61,80
74.	Multi-inseticida. Aerosol, à base de água, para combater mosquitos, baratas e pernilongos com no mínimo 250ml	PROINSET	UNIDADE	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
75.	Kit de Repelente Elétrico Líquido; (110/220v) incluso aparelho + refil de no mínimo 30ml sem cheiro.	MAT INSET	UNIDADE	10	R\$ 19,99	R\$ 199,90
76.	Vinagre de álcool 8% para limpeza, 5 litros embalagem tipo: garrafa.	CASTELO	UNIDADE	12	R\$ 23,44	R\$ 281,28

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, e parecer jurídico que embasam este processo.

Nova Tebas - PR, 05 de dezembro de 2025.

HOANDERSON MARTINS
BERGER
HOANDERSON MARTINS BERGER
PRESIDENTE

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camara@cmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas

Estado do Paraná

CNPJ: 80.620.180/0001-43



HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA Nº 010/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e produtos descartáveis utilizados na cantina, exclusivo para participação de micro empresas/empresas de pequeno porte ou MEI no âmbito local com sede no município de Nova Tebas – PR a serem usados na Câmara Municipal de Nova Tebas – PR;

Com fundamento nas informações constantes na DFD – Documento de Formalização de Demanda nº 021/2025 datado de 25/11/2025, recebido pelo Setor de Licitações em 25/11/2025, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, o Presidente da Câmara Municipal resolve **HOMOLOGAR** a Dispensa de Licitação para a aquisição dos itens supramencionados, perfazendo o valor de R\$ 20.827,86 - Vinte mil, oitocentos e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos.

Tendo como contratada a Empresa: T.J SUPERMERCADO LTDA CNPJ/MF: 80.836.323/001-59

Edifício da Câmara Municipal de Nova Tebas-PR, 05 de dezembro de 2025.

HOANDERSON MARTINS
BERGER
HOANDERSON MARTINS BERGER
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camara@cmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Nova Tebas

Estado do Paraná

CNPJ: 80.620.180/0001-43



GABINETE DO PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA Nº 010/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e produtos descartáveis utilizados na cantina, exclusivo para participação de micro empresas/empresas de pequeno porte ou MEI no âmbito local com sede no município de Nova Tebas – PR a serem usados na Câmara Municipal de Nova Tebas – PR;

Tendo em vista que a documentação referente à **Dispensa de Licitação nº 010/2025** atende a todos os requisitos do artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável à homologação da presente Dispensa de licitação;

Com efeito, **RATIFICO** todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação nº **010/2025**, para a contratação do objeto supramencionado, com a empresa T.J SUPERMERCADO LTDA CNPJ/MF: 80.836.323/001-59

PUBLIQUE-SE

Nova Tebas-PR, 05 de dezembro de 2025.

HOANDERSON MARTINS
BERGER
HOANDERSON MARTINS BERGER
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

Rua Alexandre de Magno, 610 - Nova Tebas - PR CEP: 85.250-000

camara@cmnovatebas.pr.gov.br | 042 3643-1225 | Site: cmnovatebas.pr.gov.br



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025

O **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ – CIS5ªRS**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, estabelecida à Rua Brigadeiro Rocha, nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado por sua Diretora Executiva, Sra. Marilda Stadtkowski Pilissari, nos termos do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 e de acordo com a Resolução nº 004/2025, **ADJUDICA** o objeto do Pregão Eletrônico 012/2025 de acordo com as seguintes indicações:

- Em favor da empresa **VOA ENERGY EMPRESARIAL LTDA**, CNPJ Nº 55.337.262/0001-38 referente ao lote 15 no valor total de **R\$ 174.600,00** (cento e setenta e quatro mil reais).
- Em favor da empresa **ART ESTAMPARIA LTDA**, CNPJ Nº 34.518.825/0001-14 referente aos lotes 2, 13 e 14 no valor total de **R\$ 17.600,00** (cento e setenta e quatro mil reais).
- Em favor da empresa **M TESTA ATACADO LTDA**, CNPJ Nº 43.044.418/0001-03 referente ao lote 9 no valor total de **R\$ 42.500,00** (quarenta e dois mil e quinhentos reais).
- Em favor da empresa **MALHAS TOP TRICOT LTDA**, CNPJ Nº 13.243.553/0001-17 referente aos lotes 11 e 12 no valor total de **R\$ 85.000,00** (oitenta e cinco mil e seiscientos reais).
- Em favor da empresa **CLICK TUDO BABY LTDA**, CNPJ Nº 52.713.533/0001-14 referente aos lotes 1, 3, 4, 10 e 16 no valor total de **R\$ 128.700,00** (cento e vinte e oito mil e seiscientos reais).
- Em favor da empresa **CAMISETAS DOALTO LTDA**, CNPJ Nº 53.489.96/00001-23 referente ao lote 8 no valor total de **R\$ 9.000,00** (nove mil reais).
- Em favor da empresa **LIDER BANDEIRAS E UNIFORMES**, CNPJ Nº 50.615.423/0001-94 referente aos lotes 5, 6 e 7 no valor total de **R\$ 36.600,00** (trinta e seis mil e seiscientos reais).

Valor total: **R\$ 491.025,00** (quatrocentos e noventa e um mil e vinte e cinco reais).

Tudo em conformidade com a Ata da Primeira Sessão, lavrada pelo Pregoeiro Leonardo Barbosa de Ramos (Portaria nº 271/2024).

Na mesma oportunidade, considerando a regularidade do procedimento executado, a adequação da proposta de preço e dos documentos relativos à habilitação da empresa melhor classificada face às descrições e exigências previstas pelo instrumento convocatório, **HOMOLOGA** o processo licitatório desenvolvido na modalidade Pregão eletrônico nº 012/2025, do tipo menor preço por lote, cujo objeto visa a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E CONFECÇÃO DE UNIFORMES PROFISSIONAIS PARA ATENDER À NECESSIDADE DO CIS5ªRS**.

Encaminhe-se os autos para a celebração de contrato ou emissão de instrumento competente. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Guarapuava (PR), 05 de dezembro de 2025.

MARILDA STADKOWSKI PILISSARI
Diretora Executiva
CIS5ªRS

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorcioicis5rs@gmail.com



TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 102/2023 – INEXIGIBILIDADE 058/2023 – CREDENCIAMENTO PÚBLICO 001/2023

Pelo presente instrumento que fazem entre si, de um lado, o **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o nº 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. **MARILDA STADKOWSKI PILISSARI**, e de outro lado a empresa **C&C CLINICA MEDICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 13.762.151/0001-28, estabelecida à Rua Senador Pinheiro Machado, nº 1700, Sala 1, Centro, cidade de Guarapuava, Estado PR, neste ato representado pelo seu representante legal o senhor **Guilherme Aquino Chao**, RESOLVE, celebrar o presente **TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

- CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**
O objeto do presente termo é a rescisão amigável do CONTRATO ORIGINAL nº 102/2023 – INEXIGIBILIDADE 058/2023, oriundo do Credenciamento Público 001/2023, considerando a inclusão da detentora empresarial referente ao Programa QUALCIS, ao novo contrato com objeto similar, decorrente do **CREDENCIAMENTO PÚBLICO 003/2025**.
- CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL**
O Contrato está sendo rescindido amigavelmente, de acordo com o Art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
- CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO**
Por força do presente termo, as partes acordam a Rescisão Amigável do Contrato, com vigência a partir do ato da assinatura deste, não havendo qualquer obrigação de prestação de serviços a ser cumprida por qualquer uma das partes a partir de sua assinatura. Eventual obrigação financeira pendente relativa à prestação de serviços executada ainda na vigência contratual será adimplida conforme condições e prazo estabelecidos no contrato original.
- CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**
A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Termo de Rescisão no Diário Oficial, até o 5º dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura, conforme determina o parágrafo único do art. 63, da Lei nº 8.666/1993.
- CLÁUSULA QUINTA – DO ROLO**
Fica eleito o foro da Comarca de Guarapuava – Paraná, como único e competente para dirimir eventuais dúvidas oriundas deste instrumento, com exclusão de quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam.

E, para firmes do ajustado e acordado, o presente Termo de Rescisão Amigável é assinado pelas partes.

Guarapuava, 28 de novembro de 2025.

MARILDA STADKOWSKI PILISSARI Diretora Executiva	C&C CLINICA MEDICA LTDA Contratada
Testemunhas: NOME: _____ RG/CPF: _____	GUILHERME AQUINO CHAO Representante legal

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorcioicis5rs@gmail.com

"A Prefeitura Municipal de Turvo, CNPJ: 78.279.973/0001-07, torna público que irá requerer do Instituto de Água e Terra do Paraná - IAT a Licença Prévia para instalação de Conjunto Habitacional de Interesse Social - Novo Horizonte e o Centro Educacional Infantil – Creche Infância Feliz. A ser instalado na Rua Lúfido de Mattos Leão, sem nº, Bairro Novo Horizonte, Turvo - PR. As coordenadas do local são 25° 257.19"S 51°3150.70"O. "



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 238/2025, elaborado pela Modalidade de **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 079/2025**, que tem por objeto **"REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES E DIETAS NUTRICIONAIS, VISANDO O ATENDIMENTO SATISFATÓRIO DOS PACIENTES QUE EVENTUALMENTE NECESSITAM DE TAIS COMPOSIÇÕES."**, pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO E HOMOLOGO** a licitação ao licitante:

FORNECEDOR: ALM COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - CNPJ: 28.921.456/0001-03
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
8	MIX DE ENZIMA DIGESTIVA COMPOSTO POR AMILASE, LACTASE, PROTEASE, BROMELINA E LIPASE, PARA INTOLERÂNCIA A LACTOSE, MA DIGESTÃO E ABSORÇÃO DOS NUTRIENTES PREJUDICADA, DISBOSE INTESTINAL.	ENZYFORVITAFOR	SACHE	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00

FORNECEDOR: CLARA NUTRI LTDA - CNPJ: 60.857.270/0001-45
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 89.973,00 (oitenta e nove mil, novecentos e setenta e três reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	DIETA ENTERAL ASPECTO FISICO: LÍQUIDO CARACTERÍSTICAS: NORMOCALÓRICA, HIPERPROTEICA FONTE DE PROTEÍNA: SORO LEITE HIDROLISADA FONTE DE CARBOIDRATO MALTODEXTRINA E AMIDO FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEGETAIS, PEIXE E TCM COMPONENTES ADICIONAIS: AAS, VIT, MINERAIS, FIBRAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLUTEN, LACT, SACAROSE SABOR: S/ SABOR APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO	PRODIET	1 LT	900	R\$ 51,70	R\$ 46.530,00
2	DIETA ENTERAL ASPECTO FISICO: LÍQUIDO USO: ENTERAL CARACTERÍSTICAS: NORMOCALÓRICA,NORMOPROTEICA FONTE DE PROTEÍNA: CASEÍNE/OU PTN ISOL,SOJA E/OU SOJA E/OU SR, LEITE FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA E/OU FRUTOSE E/OU AMIDO FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEG. E/OU DE PEIXE E /OU TCM E/OU LEC.	PRODIET	1 LT	900	R\$ 48,27	R\$ 43.443,00

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

	SOJA COMPONENTES ADICIONAIS: VIT,MIN. E FIBRAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLUTEN E/OU LACTOSE E/OU SACAROSE SABOR: S/ SABOR APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO OBSERVAÇÃO: BAIXO ÍNDICE Glicêmico				
--	---	--	--	--	--

FORNECEDOR: COMPANY HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 51.640.302/0001-65
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 12.550,00 (doze mil, quinhentos e cinquenta reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
6	DIETA INFANTIL INDICAÇÃO: COMPOSTO LÁCTEO, ASPECTO FISICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA: PTN SR,LEITE E/OU CASEÍNA, FONTE DE CARBOIDRATO MALTODEXTRINA, LACTOSE, FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEGETAIS E GORDURA LÁCTEA, COMPONENTES ADICIONAIS: VIT, MIN. E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLUTEN	NESLAC COMFOR 800G NESTLE	EMB700	200	R\$ 62,75	R\$ 12.550,00

FORNECEDOR: MAIS SAÚDE MARINGÁ PRODUTOS MEDICOS E NUTRICIONAIS LTDA - CNPJ: 29.715.704/0001-22
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 92.627,00 (noventa e dois mil, seiscentos e vinte e sete reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	DIETA ENTERAL INDICAÇÃO: MÓDULO DE PTN ASPECTO FISICO: PÓ USO: ENTERAL OU ORAL FONTE DE PROTEÍNA: PTN SORO LEITE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTA LACTOSE E GLUTEN	VITAFOR	EMBLG	500	R\$ 76,70	R\$ 38.350,00
4	DIETA INFANTIL INDICAÇÃO: 0 A 6 MESES ASPECTO FISICO: PÓ USO: ENTERAL OU ORAL FONTE DE PROTEÍNA: SORO LEITE E CASEÍNA FONTE DE CARBOIDRATO: LACTOSE FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEGETAIS COMPONENTES ADICIONAIS: VIT,MIN.E FIBRAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLUTEN ADICIONAIS: C/ LC NUCLEOT.	NESTLE	EMB800	800	R\$ 46,89	R\$ 37.512,00
5	DIETA INFANTIL INDICAÇÃO: A PARTIR 6 MES ASPECTO FISICO: PÓ USO: ENTERAL OU ORAL FONTE DE PROTEÍNA: SORO LEITE E CASEÍNA FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA,LACTOSE FONTE DE LÍPIDIOS: ÓLEOS VEGETAIS COMPONENTES ADICIONAIS: VIT,MIN.E FIBRAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO GLUTEN ADICIONAIS: C/ LC	NESTLE	EMB800	200	R\$ 55,32	R\$ 11.064,00

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

7	PUFAS E NUCLEOTÍDEOS FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES DE IDADE. EM PÓ, ISENTA DE SACAROSE E GLUTEN, COM COMPOSIÇÃO QUE ATENDA AOS REQUISITOS DA RDC Nº727/2022 DA ANVISA. DEVE CONTER: PREBIÓTICOS, NUCLEOTÍDES, DHA E ARA, EM CONCENTRAÇÕES COMPATÍVEIS COM AS RECOMENDAÇÕES VIGENTES. EMBALAGEM: HERMÉTICA, CLARE, DE SEGURANÇA, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	NESTLE	EMB800	100	R\$ 57,01	R\$ 5.701,00
---	---	--------	--------	-----	-----------	--------------

FORNECEDOR: UNIÃO NUTRICIONAL LTDA - CNPJ: 39.835.028/0001-84
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 5.241,00 (cinco mil, duzentos e quarenta e um reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
9	COMPOSTO LACTEO PARA IDOSOS SEM SACAROSE, SEM MALTODEXTRINA - LEITE DESNATADO, PROTEÍNA ISOLADA DO SORO DO LEITE, CASEINATO DE CÁLCIO, FIBRAS ALIMENTARES (INULINA, FRUTO-OLIGOSACARÍDEOS, GOMA GUAR, GOMA ACACIA), CAFE NATURAL SOLÚVEL, MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE CÁLCIO, TRIBÁSICO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, PÍRROFOSFATO FÉRRICO, ÓXIDO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÉS, SELENÍO DE SÓDIO), VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, BÍTARTARATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTÊNATO DE CÁLCIO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, CLORIDRATO DE TIAMINA, PALMITATO DE RETINILA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTERÓIL-L-GLUTÂMICO, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL, GANCOBOLAMINA), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E ADOÇANTE NATURAL ESTEIVA.	NUTREL	EMB3000	150	R\$ 34,94	R\$ 5.241,00

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R\$ 201.591,00 (duzentos e um mil, quinhentos e noventa e um reais).
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de R\$ 201.591,00 (duzentos e um mil, quinhentos e noventa e um reais).

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 05 de dezembro de 2025.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.12.05 15:19:45 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
DECORRENTE DO EDITAL CREDENCIAMENTO Nº 017/2025

Comunicamos por meio deste a inclusão de profissional em empresa credenciada ao edital Procedimento Licitatório nº 268/2025, elaborado pelo Edital de Credenciamento nº 017/2025 que tem por objeto **"CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAR SERVIÇOS MÉDICOS PARA REALIZAÇÃO DE PLANTÕES EM BAIXA E MÉDIA COMPLEXIDADE, EM ESCALA DE 12 HORAS NO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON."** conforme tabela abaixo:

ORDEM DA EMPRESA	PROponente	PROFISSIONAIS INCLuíDOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VINCULADOS	SITUAÇÃO REFERENTE A HABILITAÇÃO	PENDÊNCIAS	SITUAÇÃO ATUAL DA PROponente
06	AVIVE GESTAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA – CNPJ: 33.458.003/0001-22	CHRISTIAN GONÇALVES, CRM/PR Nº 61.685 RAFAEL SCARABOTO CRM/PR Nº 61.744 ALESSANDRA LETICIA DE ARAUJO CRM/PR Nº 60.232 OCIMAR PARANHOS SANTANA CRM/PR Nº 59.908	APRESENTOU TODA DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA	NÃO HÁ	CREDENCIADA

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 05 de dezembro de 2025.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.12.05 16:37:26 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 274/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE BARRAS DE APOIO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO PIETROBON E PARA A UCP (UNIDADE DE CUIDADOS PROLONGADOS) DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, nos termos da Lei nº 14.133/2021, especialmente dos artigos 106 e 107, podendo ser prorrogado por igual período mediante justificativa e acordo entre as partes.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento, conferência e apresentação da Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente da Secretaria Municipal de Saúde.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROGRAMÁTICA	DESCRIÇÃO	FONTE
07.001.10.302.1001.2.706.339030	MATERIAL DE CONSUMO	490-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Estadual

CONTRATADO: BAIANO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

CNPJ/MF: 50.858.382/0001-67

VALOR TOTAL: R\$ 3.156,80 (três mil, cento e cinquenta e seis reais e oitenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE/ MEDIDA	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	BARRA DE APOIO EM FORMATO "L", FABRICADA EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ACABAMENTO POLIDO MEDINDO 85 CM DE COMPRIMENTO E 65 CM DE ALTURA, DIÂMETRO DE 3 CM, COM FIXAÇÃO POR FLANGES NA PAREDE E NO PISO.	METAIS LEÃO	UNIDADE	08	R\$ 225,00	R\$ 1.800,00
02	BARRA DE APOIO RETA, FABRICADA EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ACABAMENTO POLIDO MEDINDO 60 CM DE COMPRIMENTO E 3 CM DE DIÂMETRO, POSSUI FIXAÇÃO POR FLANGES NAS EXTREMIDADES.	METAIS LEÃO	UNIDADE	16	R\$ 84,80	R\$ 1.356,80
VALOR TOTAL						R\$ 3.156,80

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico, que embasam este processo.

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

Nova Tebas-PR, 05 de dezembro de 2025.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.12.05 13:38:34 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2025
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 274/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE BARRAS DE APOIO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO PIETROBON E PARA A UCP (UNIDADE DE CUIDADOS PROLONGADOS) DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS.

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Saúde datado de 10/11/2025, recebido pela Secretaria Municipal de Licitações e Contratos no dia 17/11/2025, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a aquisição dos itens supramencionados, perfazendo o valor de **R\$ 3.156,80 (três mil, cento e cinquenta e seis reais e oitenta centavos)**, tendo como contratada a empresa **BAIANO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **50.858.382/0001-67**. Para a efetivação da presente dispensa de licitação levou-se em conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 05 de dezembro de 2025.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.12.05 13:38:47 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 274/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE BARRAS DE APOIO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO PIETROBON E PARA A UCP (UNIDADE DE CUIDADOS PROLONGADOS) DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS.

Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação nº 098/2025 atende a todos os requisitos do artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Dispensa de Licitação;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação nº 098/2025, para a aquisição dos itens supramencionados, tendo como contratada a empresa BAIANO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.858.382/0001-67. Perfazendo o VALOR TOTAL de R\$ 3.156,80 (três mil, cento e cinquenta e seis reais e oitenta centavos).

PUBLIQUE-SE
Nova Tebas-PR, 05 de dezembro de 2025.


PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2025.12.05 13:39:00 -03'00'
PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com



TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 104/2025 - CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA CLINICA CHIBA DE CARDIOLOGIA LTDA.

Por este instrumento, de um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARILDA STADIKOWSKI FILISSARI, doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado a empresa CLINICA CHIBA DE CARDIOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º. 37.577.771/0001-56, neste ato representada por seu representante legal o(a) senhor(a) ANDERSON TOMOKAZU CHIBA, doravante denominada CONTRATADA, em observância às disposições da Lei Federal n.º. 14.133/2021, principalmente os artigos 124 e seguintes, e as deliberações da 2ª Assembleia Geral Extraordinária do CIS-5ªRS, ocorrida em 28 de agosto do corrente ano, resolvem firmar o presente Termo Aditivo da Supressão no contrato n.º. 104/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão dos valores credenciados no contrato firmado entre as partes citado em epígrafe, passando a vigorar os numerários aprovados em Assembleia dos Consorciados e previstos no Anexo XI, da Retificação 001, do Edital de Credenciamento n.º. 003/2025, da Modalidade de Chamamento Público, o qual passa a integrar este.

CLÁUSULA SEGUNDA - A supressão afeta os valores pagos por exames e/ou procedimentos, não afetando o valor global do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

CLÁUSULA QUARTA - Em virtude da supressão imposta, é facultado a CONTRATADA, caso entenda que seja impossível praticar os valores da nova tabela de serviços de exames, requerer a rescisão contratual amigável, a qual não ensejará em aplicação de qualquer sanção.

CLÁUSULA QUINTA - Este termo terá validade na data de assinatura deste, e seu extrato deverá ser publicado na imprensa oficial.

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



E para firmaza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e dispensadas as testemunhas.

Guarapuava, 07 de novembro de 2025.

MARILDA STADIKOWSKI FILISSARI
Diretoria Executiva

CLINICA CHIBA DE CARDIOLOGIA
LTDA
Contratada

ANDERSON TOMOKAZU CHIBA
Representante legal


Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



AVISO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025
CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula nº 4121, designado pela Portaria n.º 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que procedeu à habilitação da empresa CLINICA GINECOLOGICA OBSTETRICA GOMES E CAPUANO LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.861.277/0001-19, com vistas ao CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES E PROCEDIMENTOS MÉDICOS AMBULATORIAIS PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, destinados ao atendimento da demanda dos municípios consorciados ao CIS5ªRS. Informa-se, ainda, que, com a publicação deste aviso, abre-se o prazo para interposição de recursos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 (três) dias úteis contados desta publicação.

Guarapuava, Paraná, 05 de dezembro de 2025.


LEONARDO BARBOSA DE RAMOS
Matrícula nº. 4121
Agente de Contratação
PORTARIA n.º 169/2025

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



AVISO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula nº 4121, designado pela Portaria n.º 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que procedeu à HABILITAÇÃO da empresa CLINICA MEDICA RIBEIRO LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.748.300/0001-47, com vistas ao CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 e ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025, tendo como objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, destinados ao atendimento da demanda dos municípios consorciados ao CIS5ªRS. Informa-se, ainda, que, com a publicação deste aviso, abre-se o prazo para interposição de recursos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 (três) dias úteis contados desta publicação.

Guarapuava, Paraná, 03 de dezembro de 2025.


LEONARDO BARBOSA DE RAMOS
Matrícula nº. 4121
Agente de Contratação
PORTARIA n.º 169/2025

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



AVISO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2025
CREDENCIAMENTO Nº 006/2025

O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula nº 4121, designado pela Portaria n.º 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que procedeu à HABILITAÇÃO da empresa DONADUZZI ODONTOLOGIA E FACE LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.664.401/0001-59, com vistas ao CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS, CONSULTAS E PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTOS NO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO) DO CIS5ªRS, destinados ao atendimento da demanda dos municípios consorciados ao CIS5ªRS. Informa-se, ainda, que, com a publicação deste aviso, abre-se o prazo para interposição de recursos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 (três) dias úteis contados desta publicação.

Guarapuava, Paraná, 05 de dezembro de 2025.


LEONARDO BARBOSA DE RAMOS
Matrícula nº. 4121
Agente de Contratação
PORTARIA n.º 169/2025

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



EXTRATO DE CONTRATO 104/2025
INEXIGIBILIDADE 092/2025

OBJETO: "CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES E PROCEDIMENTOS MÉDICOS AMBULATORIAIS PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS"
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ - CIS5ªRS.
CNPJ - 36.330.988/0001-02
CONTRATADA: CLINICA CHIBA DE CARDIOLOGIA LTDA
CNPJ - 37.577.771/0001-56
VALOR TOTAL: R\$ 139.383,84 (cento e trinta e nove mil, trezentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2025

MARCOS CEZAR TRAIANO
Chefe de Divisão de Compra e Licitações
CIS5ªRS

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



AVISO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2025
CREDENCIAMENTO Nº 006/2025

O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula nº 4121, designado pela Portaria n.º 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que procedeu à HABILITAÇÃO da empresa MR PACENKO LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.234.009/0001-46, com vistas ao CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS, CONSULTAS E PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTOS NO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO) DO CIS5ªRS, destinados ao atendimento da demanda dos municípios consorciados ao CIS5ªRS. Informa-se, ainda, que, com a publicação deste aviso, abre-se o prazo para interposição de recursos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 (três) dias úteis contados desta publicação.

Guarapuava, Paraná, 03 de dezembro de 2025.


LEONARDO BARBOSA DE RAMOS
Matrícula nº. 4121
Agente de Contratação
PORTARIA n.º 169/2025

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



>> classificados

Correio do Cidadão
Alguém te procura. Você só precisa ser visto.
ANUNCIE |  comercial@correiodocidadao.com |  42 3304 3218



Diversos

DVD, voltagem 110
VALOR: R\$ 60,00
FONE: 99972 - 4826

CAPACETE MOTO-
QUEIRO, pechincha
VALOR: R\$ 50,00
FONE: (42) 98432-
0763// (42) 99971-2235
CELULAR MOTOR-
OLA G9, PLAY - 64
GB, verde turquesa,
semi novo VALOR:
R\$ 700,00. FONE: (42)
98432-0763

BICICLETA MONARK
TRIP SHIMANO, cinza,
18 marchas em bom
estado, documentos
em ordem; ano 2022;
cor Alumínio, marchas,
pneus novos. VALOR: A
Combinar FONE: 98432-
0763 ou 99971-2235

SOM PHILLIPS DIGI-
TAL MP3, M57 AM/
FM, entrada p/ 05
CDs, Bivolt, 02 Caixa-
as de Som. VALOR:
R\$ 900,00, sendo R\$
500,00 de entrada e
R\$ 400,00 p/ 20 dias.
FONE: (42) 98432-0763

TELEFONE residen-
cial, sem linha VALOR:
R\$ 25,00 FONE: (42)
98432-0763

CELULAR, Samsung
J4G, perfeito estado
VALOR: R\$ 250,00
FONE: (42) 98432-0763

ESTOQUE P/BAZAR
VALOR: A combinar
FONE: 3623-2101 JÔ

CELULAR POSITIVO,
SEMINOVO, BEM CON-
SERVADO E COM CAR-
REGADOR DE TECLA;
VALOR: R\$ 60,00
FONE: 99971-2235 OU

98432-0763

GAITA 48 BAIXOS,
SEMINOVA VALOR:
R\$ 1.980,00 OU TRO-
CO POR CARNEIROS.
FONE: 99122-7025 OU
99139-7325

MÁQUINA COSTURA -
SINGER VALOR: A COM-
BINAR FONE: 99122-
7025 OU 99139-7325

BICICLETA CALÓI MO-
TORIZADA. VALOR: R\$
1.300,00. FONE: 98403-
7854

EQUIPAMENTOS PARA
ALARME COM NOTA FIS-
CAL, PODENDO SER P/
RESIDÊNCIA OU COMÉR-
CIO. VALOR: R\$ 400,00.
FONE: 9910-7751

ESTOQUE P/BAZAR,
VALOR A COMBINAR.
FONE: 3623-2101 JO-
SENILDA

DOIS MOTORES PARA
PORTÃO DE ELEVAÇÃO,
FUNCIONADO PERFEITA-
MENTE. VALOR A COMBI-
NAR. FONE: 99977 -4634
OU 99854-2670

CADEIRA BARIGOTO
DE BEBÊ, PARA CAR-
RO, EM PERFEITO
ESTADO, VALOR R\$
250,00. FONE: 3624-
9247 OU 99149-0957

FOGÃO À LENHA, Nº
3, COR BRANCA, VAL-
OR R\$ 500,00. FONE:
3623-5605

MÁQUINA DE COSTURA
SINGER VALOR: R\$
400,00 FONE: 99957-
2286

Vendo roçadeira, mar-
ca Vulcan, sem uso. É
a gasolina. R\$ 1 mil.
Tel. (42) 9 8403-7854.

Vendo bicicleta a mo-
tor, Barra Circular.
R\$ 1,5 mil. Tel. (42) 9
8403-7854.

Vendo motosserra,

marca Vulcan, usa-
da. R\$ 600. Tel. (42) 9
8403-7854.

Vendo forno elétrico,
novo. R\$ 2 mil. Tel. (41) 9
8813-7956

Vendo caixa registradora.
R\$ 1 mil. Tel. (41) 9 8813-
7956

Vendo mala de viagem,
grande. R\$ 150. Tel. (41) 9
8813-7956

VENTILADOR, pequeno,
voltagem 110. VALOR: R\$
50,00 FONE: (41) 98813-7956

MALA PARA VIAGEM, semi
nova VALOR: R\$ 200,00
FONE: (41) 98813-7956

FORNO ELÉTRICO, grande.
VALOR: R\$ 2.000,00 FONE:
(41) 98813-7956

CAIXA REGISTRADORA,
antiga, pintura original
VALOR: R\$ 1.700,00
FONE: (41) 98813-7956

ESTUFA PARA SAL-
GADINHOS, voltagem 220,
VIDRO VALOR: R\$ 250,00
FONE: (41) 98813-7956

SERRA CIRCULAR ES-
QUADEJADEIRA, REBOTE
E FURADEIRA HORIZON-
TAL PARA MARCENARIA
VALOR: R\$ 10.000,00
FONE: 99862- 9500

APARADOR DE
GRAMA, voltagem 110.
VALOR: R\$ 200,00.
FONE: 99972-4826



VENDA

Vendo terreno em Pon-
ta Grossa (PR), medin-
do 12x25m. R\$ 30 mil.
Tel. (42) 9 8403-7854.

VENDO

Imóvel situado a Rua José
Carollo, nº 182 - Bairro
dos Estados, Município
de Guarapuava - Paraná;
área construída averbada
de 175,00 m² e uma edicu-
la com a área construída
de 46,00m² no terreno ur-
bano, medindo: 12,00 x
34,50m; perfazendo a área
total de 414.00 m², objeto
da matrícula nº 12.947, do
Ofício Registro de Imóveis
- Guarapuava - Pr. Tratar
com Gildo Fagundes; Fone
(42) 99977.0005 - CRECI
15709

CASA - BAIRRO BO-
QUEIRÃO, Rua Ro-
drigues Alves, nº 6;
contendo 09 peças
sendo 03 quartos, sala,
cozinha, 02 banheiros,
lavanderia e garagem.
VALOR: R\$ 120.000,00
FONE: 98403-7854

APARTAMENTO - BAIRRO
SÃO CRISTÓVÃO, Rua
Otto Rickli, 375; Terreo.
VALOR: R\$ a combinar ou
troco por casa no mesmo
Bairro; FONE: 99904-7823
ou 3622-6302

TERRENO 390 MET-
ROS - VILA CARLI,
contendo 02 casas.
VALOR: R\$ 230.000,00;
aceito permuta no
Bairro Cristo Rei ou
Recanto Feliz. FONE:
42 99943-1979

CHÁCARA, 10 KM DO
PINHÃO, CONTENDO 03
CASAS, 02 TANQUES DE
PEIXES, TODO CERCADA
DE TELA, PRÓXIMO A BR.
VALOR : A COMBINAR;
OU TROCO POR OUTRA
PERTO DE GUARAPUA-
VA. FONE: 99122-7025
OU 99139-7325

CASA - SANTANA, RUA
DEPUTADO LAURO SO-
DRÉ LOPES, 469; TER-
RENO MEDINDO 12 X
10, TODO MURADO.
VALOR: R\$ 90.000,00;
ACEITO CARRO NO
NEGÓCIO. FONE:

3304-3099 RODRIGO

TERRENO - VILA KEN-
NEDY, CONTENDO CASA
MISTA, MED. 2.500M².
VALOR: 600.000,00.
FONE: 3623-2101

LOCAÇÃO

KITINETE - BAIRRO
DOS ESTADOS, conten-
do 03 peças grandes,
Rua Bahia, 463 - próxi-
mo à Praça da Fé; para
01 pessoa sem criança
e sem pet. VALOR: R\$
500,00 incluso ½ água e
luz. FONE: (42) 99972-
4826, falar com Ondina

KITINETE - BAIRRO
SANTA CRUZ, conten-
do 01 quarto, wc, coz-
inha com pia, internet,
antena p/TV, garagem;
Rua Luiz Ciscato, 58,
em frente a APAE VAL-
OR: R\$ 800,00 incluso
água e luz FONE: (41)
98813-7956

KITINETE - VILA CAR-
LI, p/ 01 pessoa, mobili-
ada, próximo ao CE-
DETEG, de preferência
estudante. VALOR: A
Combinar. FONE: (42)
98869-6880

SALA COMERCIAL -
BAIRRO SANTA CRUZ,
100 m., com banhei-
ro, internet, Rua Luiz
Ciscato, 58; em frente
APAE. VALOR: R\$
1.200,00. FONE: (41)
98813-7956

KITINETE - SANTANA,
Rua Leonel Armando
Zakalusni (antiga 17 de
Julho), 162; fundos. con-
tendo 04 peças grande.
VALOR: R\$ 600,00 FONE:
99966-5092

KITINETE - SANTA CRUZ,
RUA JUVENAL CALDAS,
1098; CONTENDO 01
QUARTO, COZINHA E
BANHEIRO VALOR: R\$
600,00 - INCLUSO ÁGUA
E LUZ FONE: 98807-9189
OU 3304-3069

APARTAMENTO - CRIS-
TO REI, AVENIDA OLIN-
TO PIMENTEL, 597;
CONTENDO 03 QUAR-
TOS, SALA, COZINHA,
BANHEIRO E GARA-
GEM. VALOR: R\$ 650,00
FONE: 98426-8409



Carros

Vendo Towner, em óti-
mo estado. R\$ 8 mil.
Tel. (41) 9 8813-7956



Empregos

DIARISTA/ MENSALIS-
TA ½ PERÍODO
FONE: (42) 98829-0419

DIARISTA, Doméstica
ou Serviços Gerais,
com experiência.
FONE: 99869-1420 /
98414-0448

PEDREIRO, CARPIN-
TEIRO, PINTOR, CO-
LOCADOR DE POR-
CELANATO FONE:
98425-6068 RENATO

PROCURO CASEIRO
PARA MORAR EM SÍTIO
NA CIDADE DE INÁCIO
MARTINS, FALAR COM
ANDRÉ. FONE: 99802-
2299

DIARISTA, ZELADORA
OU SERVIÇOS GERAIS
FONE: 9986-6817

DIARISTA, MENSALIS-
TA OU CAMAREIRA.
FONE: 98404-4077 OU
99807-7633

VOCÊ FAZ A NOTÍCIA

O Correio do Cidadão é todinho seu! E nossa missão é torná-lo o seu canal de comunicação com o Guarapuava e região. Nossas páginas serão o espelho da nossa cidade, e nada mais justo que você se veja e se reconheça aqui.

Então, se existe alguma notícia, denúncia ou história interessante em sua rua ou em seu bairro, nos avise!

disk notícia 42 3304 3218
E-mail: redacao@correiodocidadao.com

leia | assine | anuncie **Correio do Cidadão**

MUNICÍPIO DE PITANGA - LICITAÇÃO

##ATO AVISO - Pregão Eletrônico nº 68/2025

##TEX OBJETO: Contratação de instituição financeira, autorizada pelo Banco Central do Brasil, com exclusividade para operar os serviços de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da folha salarial e outras indenizações, aos agentes públicos e servidores ativos, doravante denominados beneficiários da Administração Direta da Prefeitura do Município de Pitanga. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico www.pitanga.pr.gov.br, opção: Processos Licitatórios, bem como no sítio: <https://bnc.org.br>, ou no endereço: Rua Vanderlei João Vieira Cleve nº 711 Bairro Santa Regina, Pitanga/PR, CEP: 85.201-606, Secretaria Municipal de Patrimônio, Compras e Logística - Departamento de Licitações e Contratos, em horário de expediente, telefone para contato (42) 3646-1122 - Ramal: 21 e 22. Fim de Recebimento de Propostas em: 23/12/2025, até as 13h00min. Início de Disputa de Preços em: 23/12/2025, às 14h01min (horário de Brasília) em sessão pública no endereço eletrônico: <https://bnc.org.br> nos termos do Edital e seus anexos. Critério: MAIOR VALOR OFERTADO. Portanto, as propostas serão recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico. Valor de Referência: R\$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).

#DAT 02/12/2025

##ASS Jean Marcel Grande Huber

##CAR Pregoeiro



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
COM COTAS RESERVADAS PARA EMPRESAS LOCAIS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO Nº 178/2025.

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de água mineral e recarga de gás e vasilhame (CASCO) botijão (GLP) DE 13KG E 45KG.

VALOR MÁXIMO: R\$ 643.995,62 (seiscentos e quarenta e três mil, trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e dois centavos).

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.

SUORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos Municipais nºs 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023, SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://blcompras.com/>, CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrência até às 09h00min do dia 08/01/2026 (horário de Brasília (DF)).

ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.

PREGOIRA: Valéria Sierdowski Gavanaski Silva.

EQUIPE DE APOIO: Mariana Hartmann Coniesmi e Josy Rita de Cássia Anciutti.

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos: Pelo Portal da Transparência: <https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#/grupo/1/item/1/tipo/1> ou No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1º andar – CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 05 de dezembro de 2025.

PUBLIQUE-SE.

ADILMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2025
PROCESSO DIGITAL Nº 27.560/2025

A Diretora do Departamento de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, determina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do Processo Licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2025, cujo objeto é a “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOLUÇÕES PARA FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO DE VIAS, INCLUINDO MEDIDORES DE VELOCIDADE FIXOS E MÓVEIS, ALÉM DE SOFTWARE DE INTELIGÊNCIA PARA MONITORAMENTO POR VÍDEO E GESTÃO DIGITAL DE EQUIPES E OCORRÊNCIAS”, para análise do Edital e possível retificação do mesmo.

Publique-se.

Guarapuava, 05 de dezembro de 2025.

ADILMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

INEXIGIBILIDADE Nº 39/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

VALOR TOTAL: R\$257.998,95 (duzentos e cinquenta e sete mil novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2025 – ADILMARA REGINA – Diretora de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 64/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a criação e execução de obra artística audiovisual autoral, concebida e dirigida pelo artista consagrado Alexis Anastasiou, a ser apresentada no encerramento do Evento Coral dos Anjos.

CONTRATO Nº: 313/2025.

CONTRATADA: VISUAL FARM PRODUÇÕES LTDA.

CNPJ Nº: 14.183.611/0001-27.

VALOR TOTAL: R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2025 – ADILMARA REGINA RUIZ – Diretora de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 34/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para oferecimento do serviço de assessoria e consultoria técnica para implantação e operacionalização da política nacional aldr blanc (Lei Nacional nº 14.399 de 08 de Julho de 2022).

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 246/2024.

CONTRATADA: INSTITUTO CULTURAL E DE CINEMA DO PARANÁ.

CNPJ Nº: 40.170.214/0001-20.

OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.

Com fulcro nos artigos 106 e 107 ambos da Lei Federal nº 14.133/2021, prorroga-se o prazo de vigência do Contrato em epígrafe da data de 21/11/2025 à 21/11/2026.

Com fundamentos no art. 136, inciso I da lei federal 14.133/2021, REAJUSTA-SE o valor unitário do contrato em epígrafe com base no índice IGP-M/FGV, do mês de outubro/2024 à setembro/2025 no percentual de 2,82% (dois vírgula oitenta e dois por cento), passando de R\$ 51.950,00 (cinquenta e um mil, novecentos e cinquenta reais), para R\$ 53.416,35 (cinquenta e três mil, quatrocentos e dezesseis reais e trinta e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2025 – ADILMARA REGINA RUIZ – Diretora do Departamento de Licitações.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2024

OBJETO: Registro de preço para a eventual contratação de serviços de metalurgia e solda para atender as unidades de ensino.

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

ATA Nº: 387/2024.

DETENTORA DA ATA: PROSPERA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ Nº: 50.761.598/0001-00.

OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.

OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.

Com fulcro no Art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Art. 154 do Decreto Municipal nº 10.475/2023, prorroga-se o prazo de vigência da Ata em epígrafe da data de 10/12/2025 a 10/12/2026. Com fulcro no Art. 136, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021, os valores



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

Processo n.º: 159/2025
HOMOLOGAÇÃO - 2ª SESSÃO

A Diretora de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto nº 12547/2025, com base na Lei 14.133/2021 e demais legislações pertinentes, ADJUDICANDO o objeto, e HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA	LOTES/ITEMS	ORDEM
LIVIA PAULA DA SILVA ANDRADE VILLARROEL	01	03
ALFEU LEITE AGNER	01	04
GIOVANA PEDROSA EGAS	01	05

Guarapuava, 02 de novembro de 2025.

ADILMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2025
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
HOMOLOGAÇÃO

A Diretora de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto nº 12547/2025, com base na Lei 14.133/2021 e demais legislações pertinentes, ADJUDICANDO o objeto, e HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA	LOTES/ITEMS	VALOR R\$
DIOGO DIAS F. INFORMÁTICA LTDA	1	11.200,00
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA	4	15.600,00
PERFLEX MOVEIS LTDA	2, 3	30.160,00

Guarapuava, 02 de dezembro de 2025.

ADILMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2025

OBJETO: Fornecimento de jogos e brinquedos pedagógicos para o ensino regular e educação especial.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

ATA Nº: 294/2025.

CONTRATADA: AQUARELA COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI.

CNPJ Nº: 16.905.288/0001-09.

VALOR TOTAL: R\$ 810,00 (oitocentos e dez reais).

ATA Nº: 295/2025.

CONTRATADA: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS LTDA.

CNPJ Nº: 30.759.350/0001-74.

VALOR TOTAL: R\$ 7.380,00 (sete mil trezentos e oitenta reais).

ATA Nº: 296/2025.

CONTRATADA: CECILHANDO KIDS LTDA.

CNPJ Nº: 44.000.766/0001-58.

VALOR TOTAL: R\$ 6.550,00 (seis mil quinhentos e cinquenta reais).

ATA Nº: 297/2025.

CONTRATADA: I.F. CADAMURO EQUIPAMENTOS LTDA.



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

unitários dos itens foram reajustados tendo como base o índice IGP-M de agosto/2024 a julho/2025 no percentual de 2,96 % (dois vírgula noventa e seis por cento).

DATA DA ASSINATURA: 26/11/2025 – ADILMARA REGINA RUIZ – Diretora de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2024

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de material de limpeza e higiene.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

ATA Nº: 377/2024.

CONTRATADA: HR PRODUTOS DE LIMPEZA.

CNPJ Nº: 14.219.973/0001-20.

OBJETO DO ADITIVO - DA PRORROGAÇÃO E DO REEQUILÍBRIO.

Com fulcro no art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 154 do Decreto Municipal nº 10.475/2023, prorroga-se o prazo de 04/12/2025 a 04/12/2026.

Com fundamentos no Artigo 124, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 14.133/2021, CONCEDE-SE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO ao LOTE 10.

DATA DA ASSINATURA: 01/12/2025 – ADILMARA REGINA – Diretora de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2023

OBJETO: Prestação de serviços especializados em imunização e controle de pragas urbanas (roedores, cupins, insetos e aranhas), com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 306/2023.

CONTRATADA: JUAN GABRIEL EDLER PACHECO LTDA.

CNPJ Nº: 34.786.607/0001-60.

OBJETO DO ADITIVO - DA PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.

Fica prorrogado o prazo de vigência de 31/12/2025 a 31/12/2026, com fulcro nos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

O valor será reajustado conforme índice IGP-M em um percentual de 4,39%, passando o valor total para R\$ 1.283,28 (um mil duzentos e oitenta e três reais e vinte e oito centavos), com fulcro no Art. 136, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2025 – ADILMARA REGINA – Diretora de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 63/2022

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de softwares de engenharia, licença vitalícia com suporte, atualizações por 12 meses e 360 horas de curso distribuídas igualmente conforme descrição dos produtos no termo de referência.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 434/2022.

CONTRATADA: MIN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA.

CNPJ Nº: 03.984.954/0001-74.

OBJETO DO ADITIVO - DA PRORROGAÇÃO E DO REEQUILÍBRIO.

Fica prorrogado o prazo de vigência de 08/12/2025 a 08/12/2026, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico Referencial nº 01/2021.

Com fundamentos no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 8666/93 e Parecer Jurídico Referencial nº 03/2021 CONCEDE-SE reequilíbrio econômico financeiro ao Lote 1,



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ Nº: 13.421.690/0001-02.

VALOR TOTAL: R\$ 18.346,05 (dezoito mil trezentos e quarenta e seis reais e cinco centavos).

ATA Nº: 298/2025.

CONTRATADA: KW INFORMÁTICA.

CNPJ Nº: 14.208.959/0001-21.

VALOR TOTAL: R\$ 1.880,00 (um mil oitocentos e oitenta reais).

ATA Nº: 299/2025.

CONTRATADA: M. BREHM LTDA.

CNPJ Nº: 06.094.682/0001-25.

VALOR TOTAL: R\$ 7.717,50 (sete mil setecentos e dezesseite e cinquenta centavos).

ATA Nº: 300/2025.

CONTRATADA: MARIA MARTE SCHITCOSKI.

CNPJ Nº: 59.031.654/0001-25.

VALOR TOTAL: R\$ 14.534,10 (quatorze mil quinhentos e trinta e quatro reais e dez centavos).

ATA Nº: 301/2025.

CONTRATADA: MATHEUS PEREIRA GURGEL LTDA.

CNPJ Nº: 60.950.324/0001-12.

VALOR TOTAL: R\$ 12.140,00 (doze mil cento e quarenta reais).

ATA Nº: 302/2025.

CONTRATADA: NASCIMENTO E GELINSKI LTDA - ME.

CNPJ Nº: 01.685.127/0001-54.

VALOR TOTAL: R\$ 25.638,20 (vinte e cinco mil seiscientos e trinta e oito reais e vinte centavos).

ATA Nº: 303/2025.

CONTRATADA: R. B. COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.

CNPJ Nº: 42.825.012/0001-03.

VALOR TOTAL: R\$ 23.621,50 (vinte e três mil seiscientos e vinte e um reais e cinquenta centavos).

ATA Nº: 304/2025.

CONTRATADA: RCK BRUNQUEDOS LTDA.

CNPJ Nº: 31.114.370/0001-43.

VALOR TOTAL: R\$ 28.169,10 (vinte e oito mil cento e sessenta e nove reais e dez centavos).

ATA Nº: 305/2025.

CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA.

CNPJ Nº: 75.997.858/0001-71.

VALOR TOTAL: R\$ 6.601,90 (seis mil seiscientos e um reais e noventa centavos).

ATA Nº: 306/2025.

CONTRATADA: T.NAVA COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA.

CNPJ Nº: 18.912.500/0001-65.

VALOR TOTAL: R\$ 925,00 (novecentos e vinte e cinco reais).

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2025 – ADILMARA REGINA – Diretora de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção civil para execução de um conjunto de gavetários funerários.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 314/2025.

CONTRATADA: R. MARTINS GARCIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

CNPJ Nº: 08.696.723/0001-89.



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

no percentual de 122,47% (cento e vinte e dois vírgula quarenta e sete por cento), e ao Lote 2, no percentual de 72,45% (setenta e dois vírgula quarenta e cinco por cento).

DATA DA ASSINATURA: 28/11/2025 – ADILMARA REGINA – Diretora de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2021

OBJETO: Locação de máquinas pesadas e caminhões.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 120/2022.

CONTRATADA: JULIANO J FAGUNDES LOCAÇÕES.

CNPJ Nº: 24.948.851/0001-29.

OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO.

Com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, Parecer Referencial nº 01/2021, PRORROGA-SE o prazo de vigência do Contrato epígrafe por 120 (cento e vinte dias), da data de 26/12/2025 à 25/04/2026.

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2025 – ADILMARA REGINA RUIZ – Diretora de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2019

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e caminhões; secretaria municipal de obras, viação e serviços urbanos.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 142/2020.

CONTRATADA: DOIS IRMÃOS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÃO LTDA.

CNPJ Nº: 08.055.155/0001-91.

OBJETO DO ADITIVO: DA PRORROGAÇÃO.

Com fundamento no artigo 57, §4, da Lei Federal nº 8.666/93, Parecer Jurídico Referencial nº 01/2021, prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epígrafe da data de 06/12/2025 a 09/06/2026.

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2025 – ADILMARA REGINA RUIZ – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2025 - FIA

OBJETO: Fornecimento de equipamentos, mobiliários e materiais pedagógicos para a implantação e qualificação de brinquedotecas nos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), em conformidade com a Deliberação nº 047/2022 - CEDCA/PR).

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO Nº: 14/2025.

CONTRATADA: 58.291.882 ROZANGELA DA SILVA GUEDES.

CNPJ Nº: 58.291.882/0001-71.

VALOR TOTAL: R\$ 17.550,00 (dezesete mil quinhentos e cinquenta reais).

CONTRATO Nº: 15/2025.

CONTRATADA: EDMILSO AMAURI WITKOSKI.

CNPJ Nº: 06.050.855/0001-03.

VALOR TOTAL: R\$ 42.651,00 (quarenta e dois mil seiscientos e cinquenta e um reais).

CONTRATO Nº: 16/2025.

CONTRATADA: KW INFORMÁTICA.

CNPJ Nº: 14.208.959/0001-21.



MUNICÍPIO DE PITANGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

VALOR TOTAL: R\$ 9.869,91 (nove mil oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e um centavos).

CONTRATO Nº: 17/2025.

CONTRATADA: NASCIMENTO E GELINSKI LTDA - ME.

CNPJ Nº: 01.685.127/0001-54.

VALOR TOTAL: R\$ 11.909,52 (onze mil novecentos e nove reais e cinquenta e dois centavos).

CONTRATO Nº: 18/2025.

CONTRATADA: PERFLEX MOVEIS LTDA.

CNPJ Nº: 06.718.646/0001-95.

VALOR TOTAL: R\$ 29.628,00 (vinte e nove mil seiscientos e vinte e oito reais).

CONTRATO Nº: 19/2025.

CONTRATADA: REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA.

CNPJ Nº: 07.481.107/0001-48.

VALOR TOTAL: R\$ 18.522,00 (dezoito mil quinhentos e vinte e dois reais).

DATA DA ASSINATURA: 13/11/2025 – ADILMARA REGINA – Diretora de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE PITANGA – LICITAÇÃO

##ATO AVISO – Pregão Eletrônico nº 01/2025

##TEX OBJETO: Registro de preços, por um período de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período (com renovação de saldo), para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente, higiene e limpeza, copa e cozinha e materiais de informática, conforme a necessidade do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Pitanga. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico www.pitanga.pr.gov.br, opção: Processos Licitatórios, bem como no sítio: <https://bnc.org.br> ou no endereço: Rua Vanderlei João Vieira Cleve nº 711 Bairro Santa Regina, Pitanga/PR, CEP: 85.201-606, Secretaria Municipal de Patrimônio, Compras e Logística – Departamento de Licitações e Contratos, em horário de expediente, telefone para contato (42) 3646-1122 – Ramal: 21 e 22. Fim de Recebimento de Propostas em: 19/12/2025, até às 08h00min. Início de Disputa de Preços em: 19/12/2025, às 09h01min (horário de Brasília) em sessão pública no endereço eletrônico: <https://bnc.org.br> nos termos do Edital e seus anexos. Critério: Menor Preço por Lote. Portanto, as propostas serão recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico. Preço Máximo: **R\$30.835,05 (Trinta mil, oitocentos e trinta e cinco reais e cinco centavos).**

#DAT 05/12/2025

##ASS Jean Marcel Grande Huber

##CAR Pregoeiro

##ATO AVISO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N 14/2025

OBJETO: **Concessão de uso gratuita e precária do imóvel público matriculado sob nº 14.845, localizado à Rua Edson Dias Vieira, nº 531, Bairro Parque São Basílio, Pitanga/PR, com área total de 1.170,00 m², para instalação e funcionamento de centro comunitário ou sede física de associação de utilidade pública, podendo, quando solicitado, ser disponibilizado para eventos do Poder Executivo, conforme a legislação municipal.** Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico www.pitanga.pr.gov.br, opção Processos Licitatórios bem como no sítio <https://bnc.org.br> ou no endereço Rua Vanderlei João Vieira Cleve n 711 Bairro Santa Regina Pitanga PR CEP 85201 606 Secretaria Municipal de Patrimônio Compras e Logística, Departamento de Licitações e Contratos em horário de expediente, telefone para contato 42 3646 1122, Ramal 21 e 22 e-mail licitacao@pitanga.pr.gov.br. Fim de Recebimento de Propostas em 30/01/2026 ate as 08h00min. Início de Disputa de Preços em 30/01/2026 as 09h01min, horário de Brasília em sessão pública no endereço eletrônico <https://bnc.org.br>, nos termos do Edital e seus anexos. Critério, **MELHOR PLANO DE USO (MELHOR TÉCNICA).** Modo de Disputa Aberto. Portanto as propostas serão recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico.

DATA: 05/12/2025.

ASS Marcio Sokoloski

Agente de Contratação